

Số: 1908/BC-CTHADS

Bắc Giang, ngày 28 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả công tác năm 2022; nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Thi hành án dân sự năm 2008 được sửa đổi, bổ sung năm 2014 và Chương trình kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa XIX, Cục Thi hành án dân sự tỉnh báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự (THADS) năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THADS NĂM 2022

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi thi hành án hành chính (THAHC)

Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, Cục THADS đã xây dựng Kế hoạch công tác năm 2022, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh cho ý kiến và trình Tổng cục thẩm tra, ban hành theo quy định¹. Căn cứ Quyết định số 1020/QĐ-TCTHADS², Cục THADS tỉnh Bắc Giang đã ban hành Quyết định³ giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan THADS trong tỉnh. Tại Hội nghị sơ kết công tác THADS 6 tháng đầu năm 2022, Cục đã triển khai thực hiện chỉ đạo của Ban Cán sự đảng Bộ Tư pháp tại Nghị quyết 23/NQ-BCS ngày 29/3/2022 về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC giai đoạn 2022-2026, đồng thời ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện; triển khai thực hiện Luật THADS sửa đổi, bổ sung năm 2022. Bên cạnh đó, Cục tiếp tục chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh các hoạt động nghiệp vụ, tập trung giải quyết việc thi hành án, nâng cao tỷ lệ thi hành án về việc và tiền, đảm bảo theo dõi THAHC đối với 100% các việc thuộc thẩm quyền; chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc tiến độ giải quyết việc thi hành án của Chấp hành viên, đề cao trách nhiệm người đứng đầu và Chấp hành viên trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Tăng cường chỉ đạo công chức, người lao động nâng cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật công vụ trong thi hành nhiệm vụ. Kịp thời triển khai và quán triệt thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến toàn thể công chức, người lao động trong các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh.

2. Kết quả công tác THADS (từ 01/12/2021 đến hết 31/10/2022)

¹ Quyết định số 34/KH-CTHADS ngày 07/01/2022 ban hành Kế hoạch công tác năm 2022 của Cục THADS tỉnh Bắc Giang

² Quyết định số 1020/QĐ-TCTHADS ngày 24/12/2021 của Tổng cục trưởng về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các cơ quan THADS địa phương năm 2022

³ Quyết định số 33/QĐ-CTHADS ngày 07/01/2022 về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan THADS tỉnh Bắc Giang

2.1. Kết quả THADS về việc và về tiền

a) Về việc

Tổng số phải giải quyết 13.894 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang 4.421 việc; Số thụ lý mới 9.473 việc. Số đã ủy thác 201 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 14 việc, số phải tổ chức thi hành án 13.679 việc.

Phân loại: Trong số 13.679 việc phải tổ chức thi hành án, có 12.056 việc có điều kiện thi hành (chiếm 88,1%); 1.536 việc chưa có điều kiện thi hành (chiếm 11,2%); 87 việc hoãn thi hành án (không tính hoãn theo điểm c khoản 1 Điều 48⁴) và tạm đình chỉ thi hành án (chiếm 0,7%). Trong số có điều kiện, đã thi hành xong 9.639 việc, đạt tỉ lệ **79,95%**, tăng 1.700 việc, tăng 4,57% về tỉ lệ so với năm 2021⁵. Số chưa thi hành xong chuyển kỳ sau 4.040 việc⁶.

b) Về tiền

Tổng số phải giải quyết 1.601.415.131.000đ, trong đó: Số cũ chuyển sang 1.001.339.022.000đ; Số thụ lý mới 600.076.109.000đ. Số ủy thác 106.838.891.000đ, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 1.192.099.000đ, số phải tổ chức thi hành án 1.493.384.141.000đ.

Phân loại: Trong số 1.493.384.141.000đ phải tổ chức thi hành án, có 996.948.256.000đ có điều kiện thi hành, chiếm 66,8%; 433.413.328.000đ chưa có điều kiện thi hành, chiếm 29%; 63.022.557.000đ hoãn, tạm đình chỉ thi hành án, chiếm 4,2%. Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 380.804.056.000đ, đạt tỉ lệ **38,20%**⁷, tăng 107.328.755.000đ về giá trị, tăng 4,84% về tỉ lệ so với năm 2021; Số tiền chưa thi hành xong chuyển kỳ sau 1.112.580.085.000đ⁸.

2.2. Tình hình, kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Các cơ quan THADS đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 435 trường hợp, giảm 11 trường hợp so với năm 2021. Trong quá trình chuẩn bị tổ chức cưỡng chế, cơ quan THADS tiếp tục vận động, thuyết phục, kết quả có 75 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 360 trường hợp, giảm 22 trường hợp so với năm 2021, trong đó có 176 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, giảm 71 trường hợp so với năm 2021; số việc cưỡng chế thành công là 319 việc, số việc chưa tổ chức cưỡng chế 40 việc⁹; có 01 việc cưỡng chế không thành công¹⁰.

⁴ điểm c khoản 1 Điều 48 Luật THADS quy định hoãn trong trường hợp đương sự đồng ý hoãn

⁵ Kết quả THADS tính theo năm công tác (từ 01/10/2021 đến 30/9/2022), số việc thi hành xong là 10.696 việc, đạt tỉ lệ 85,27% (tăng 2,45%) so với năm 2021. Vượt 3,27% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao

⁶ số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 2.417 việc

⁷ Kết quả THADS tính theo năm công tác (từ 01/10/2021 đến 30/9/2022), số tiền thi hành xong là 408.882.513.000đ, tăng 104.705.472.000đ so với năm 2021, đạt tỉ lệ 45,43% (tăng 4,47%) so với năm 2021. Vượt 4,33% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao

⁸ số tiền có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 616.144.200.000đ

⁹ Đều đã xây dựng kế hoạch tổ chức cưỡng chế

¹⁰ Vụ Nguyễn Văn Tình, địa chỉ: xã Trung Sơn, huyện Việt Yên phải phá dỡ công trình xây dựng trái pháp luật để trả lại đất cho bà Đào Thị Oanh. Ngày 26/10/2022 Chi cục THADS huyện Việt Yên tổ chức cưỡng chế tháo

2.3. Công tác xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án

Các cơ quan THADS đã phối hợp với VKSND cùng cấp rà soát, lập hồ sơ đề nghị TAND có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 92 việc, tương ứng với số tiền 526.230.000 đồng. Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 92 việc, tương ứng với số tiền 526.230.000 đồng (đạt 100% về việc, 100% về tiền), tăng 33 việc, tương ứng với 280.296.000 đồng so với năm 2021.

2.4. Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước

Số phải tổ chức thi hành án là 10.903 việc, tương ứng với số tiền là 128.262.931.000 đồng (chiếm 76,44% về việc và 8,92% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành), tăng 2.201 (25,3%) về việc, tăng 42.379.860.000 đồng (49,35%) về tiền so với năm 2021. Kết quả: đã thi hành được 9.004 việc, thu được số tiền là 45.957.283.000 đồng (tăng 2.190 = 32% về việc, tăng 11.087.323.000 đồng = 31,8% về tiền so với năm 2021), đạt tỷ lệ 90,81% về việc và 49,8% về tiền.

2.5. Về thi hành án đối với các khoản nợ của tổ chức tín dụng

Số việc phải thi hành án là 297 việc, tương ứng với số tiền là 466.863.958.000 đồng (chiếm 2,08% về việc và 32,48% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: đã thi hành được 108 việc, thu được số tiền là 129.254.440.000 đồng (giảm 15 việc = 12,2% về việc, nhưng tăng 47.896.803.000 đồng = 58,9% về tiền so với năm 2021), đạt tỷ lệ 46,15% về việc và 38,32% về tiền, giảm 2,09% về việc, nhưng tăng 10,26% về tiền so với năm 2021.

2.6. Về thi hành án trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng

Xác định công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án tham nhũng, kinh tế là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của ngành, ngay từ đầu năm công tác, Cục THADS đã quán triệt toàn ngành THADS tỉnh tập trung nguồn lực tổ chức thi hành án đối với các vụ việc thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án tham nhũng, kinh tế¹¹. Ngày 31/3/2022, Cục THADS đã ban hành Công văn số 464/CTHADS-VP về việc tập trung thực hiện các nhiệm vụ được giao liên quan đến tổ chức thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng¹², trong đó, yêu cầu các đơn vị rà soát, thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 1108/KH-CTHADS ngày 10/8/2021 của Cục THADS¹³ và Quyết định số

dỡ phần công trình xây dựng trái pháp luật, tuy nhiên, đương sự đã lôi kéo hàng trăm người, chống đối quyết liệt, do vậy, Chi cục THADS huyện Việt Yên quyết định tạm dừng cưỡng chế để đảm bảo an toàn cho đoàn cưỡng chế và tình hình ANTT địa phương.

¹¹ Chỉ đạo tại Công văn số 1588/CTHADS-VP ngày 29/10/2021 về việc triển khai thực hiện công tác năm 2022; Quyết định số 33/QĐ-CTHADS ngày 07/01/2022 về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan THADS tỉnh Bắc Giang

¹² về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

¹³ thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế trong các cơ quan THADS tỉnh Bắc Giang

808/QĐ-TCTHADS ngày 12/10/2021 của Tổng cục THADS¹⁴; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, cấp ủy, chính quyền địa phương tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án tham nhũng, kinh tế, nhất là các vụ án thuộc diện Ban chỉ đạo theo dõi, chỉ đạo.

Tổng số phải thi hành 109 việc, với số tiền 25.625.354.000đ. Số có điều kiện là 82 việc, với số tiền 6.060.241.000đ. Số chưa có điều kiện thi hành 27 việc, với số tiền 19.565.113.000đ. Đã thi hành xong 68 việc, với số tiền là 2.917.121.000đ, đạt tỷ lệ 83% về việc, 48,1% về tiền (tăng 12 việc, nhưng giảm 1.289.337.000đ so với năm 2021). Số chuyển kỳ sau 41 việc, tương ứng với 22.708.233.000đ.

2.7. Kết quả bán đấu giá tài sản THADS

Năm 2022, các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh đã kê biên, bán đấu giá 58 việc, trong đó: bán đấu giá thành 41 việc = 133.452.599.000đ, đang tổ chức bán đấu giá 17 việc = 14.627.684.000đ. Trong số vụ việc bán đấu giá thành, đã giao tài sản cho người trúng đấu giá 31 việc = 65.252.502.000đ, còn 07 việc = 33.271.862.000đ chưa giao tài sản cho người mua¹⁵.

Cục THADS chỉ đạo Chi cục THADS các huyện, thành phố tăng cường giám sát hoạt động bán đấu giá, đảm bảo việc tổ chức bán đấu giá công khai, minh bạch, tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

3. Kết quả theo dõi THAHC

Ngày 12/4/2022, Cục THADS đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 1560/UBND-NC về việc chỉ đạo công tác thi hành án hành chính, trong đó tập trung nội dung chỉ đạo các đơn vị chủ động tham mưu cho chính quyền địa phương có biện pháp nâng cao kỷ luật, kỷ cương của các cơ quan nhà nước trên địa bàn trong việc chấp hành các bản án, quyết định hành chính có hiệu lực pháp luật. Bên cạnh đó, Cục tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung quản lý nhà nước trong THAHC theo quy định của Luật Tổ tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Tổng cục về công tác THAHC.

Tính đến hết ngày 31/10/2022, các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh Bắc Giang nhận được 01 Quyết định buộc THAHC¹⁶. Cục THADS đã thụ lý, phân công Chấp hành viên thực hiện việc theo dõi đôn đốc cơ quan, người có thẩm quyền trong việc chấp hành bản án. Kết quả theo dõi: Ngày 28/9/2022 UBND tỉnh có Công văn số 4808/UBND-TCD giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Tài chính, Tư pháp,

¹⁴ về phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch số 18-KH/BCSD ngày 06/8/2021 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp

¹⁵ Lý do chưa giao tài sản: 01 vụ các đương sự thoả thuận lùi thời gian giao tài sản; 01 vụ thoả thuận tạm dừng giao tài sản; 01 vụ đương sự khiếu nại tố cáo; 02 vụ đương sự chống đối; 01 vụ đang trong thời gian chờ ý kiến chỉ đạo của BCĐ THADS huyện; 01 vụ mới bán đấu giá thành...

¹⁶ Quyết định số 01/2022/QĐ-CA ngày 08/9/2022 của TAND tỉnh Bắc Giang (vụ doanh nghiệp tư nhân Hoàng Lan)

Thanh tra tỉnh và UBND thành phố Bắc Giang tham mưu thực hiện Quyết định số 01/2022/QĐ-CA ngày 08/9/2022 của Chánh án TAND tỉnh Bắc Giang.

4. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- *Công tác tiếp công dân*: Các cơ quan THADS tỉnh Bắc Giang đã ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân và bố trí nơi tiếp công dân, đảm bảo các điều kiện cần thiết để nhân dân đến trình bày ý kiến của mình; xây dựng và công khai lịch tiếp công dân theo quy định, bố trí cán bộ có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất đạo đức và tác phong tốt làm nhiệm vụ tiếp công dân. Trong năm 2022, đã tiếp 92 lượt công dân (giảm 12 lượt so với năm 2021).

- *Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo*: Đã thụ lý giải quyết 46 đơn (26 đơn khiếu nại, 20 đơn tố cáo), tăng 02 đơn so với năm 2021. Đã giải quyết xong 43/46 đơn, đạt tỷ lệ 93,5% (giảm 6,5% với năm 2021). Kết quả giải quyết: đình chỉ giải quyết 06 đơn khiếu nại¹⁷; ban hành kết luận, quyết định giải quyết 37 đơn, cụ thể:

- + 18 Quyết định giải quyết đơn khiếu nại kết luận khiếu nại không có cơ sở;
- + 16 Kết luận giải quyết tố cáo kết luận tố cáo sai toàn bộ;
- + 02 Kết luận giải quyết tố cáo kết luận tố cáo đúng một phần¹⁸;
- + 01 Kết luận giải quyết tố cáo kết luận tố cáo đúng toàn bộ¹⁹;

5. Công tác kiểm tra

Năm 2022, công tác kiểm tra tiếp tục được đẩy mạnh, thực hiện theo đúng Quy trình kiểm tra ban hành kèm theo Quyết định số 196/QĐ-TCTHADS ngày 03/3/2021 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS. Thực hiện các kế hoạch kiểm tra, Cục THADS đã thực hiện xong việc tự kiểm tra, kiểm tra nội bộ; kiểm tra toàn diện tại 05 Chi cục²⁰; hoàn thành việc kiểm tra đối với các vụ việc thi hành án từ 01 năm trở lên, có điều kiện thi hành án nhưng chưa tổ chức thi hành xong; kiểm tra chuyên đề công tác xác minh điều kiện thi hành án, phân loại án, công tác thẩm định giá, bán đấu giá tài sản thi hành án tại 05 Chi cục²¹; kiểm tra công tác kế toán nghiệp vụ tại 02 Chi cục²²; đồng thời tăng cường các buổi làm việc, kiểm tra đột xuất việc thực hiện quy trình, thủ tục tổ chức thi hành án đối với các đơn vị có tỷ lệ giải quyết thấp, đơn vị có vụ việc thi hành án phức tạp²³.

6. Công tác tổ chức, cán bộ

¹⁷ Thuộc các đơn vị: Cục, Chi cục thành phố Bắc Giang, Lục Nam, Việt Yên, Tân Yên, Yên Thế: mỗi đơn vị 01 đơn; lý do đình chỉ: đương sự rút đơn khiếu nại

¹⁸ 02 kết luận tố cáo của Chi cục Hiệp Hòa và Cục THADS đối với đơn tố cáo của bà Ngô Thị Bích Hồng (Hiệp Hoà), trong 05 nội dung tố cáo, có 04 nội dung tố cáo sai, 01 nội dung tố cáo đúng một phần, sai một phần. Căn cứ Kết luận nội dung tố cáo, Cục trưởng Cục THADS đã ban hành Quyết định kỷ luật bằng hình cảnh cáo đối với Chấp hành viên giải quyết vụ việc

¹⁹ Vụ bà Bùi Thị Chúc (Lục Ngạn) tố cáo Chi cục trưởng Lục Ngạn từ chối yêu cầu thi hành án không đúng quy định của pháp luật. Hiện Cục THADS đang xem xét trách nhiệm của công chức bị tố cáo.

²⁰ Sơn Động, Yên Thế, Tân Yên, Hiệp Hòa, thành phố Bắc Giang

²¹ Lục Ngạn, Lục Nam, Việt Yên, Yên Dũng, Lạng Giang

²² Hiệp Hoà, Lục Nam

²³ Yên Thế, Tân Yên, Yên Dũng, Lục Ngạn, Lạng Giang

- Về tổ chức, bộ máy: Toàn tỉnh hiện có 114 trên tổng số 126 biên chế được giao (Cục: 22, Chi cục: 92). Trong số biên chế đã thực hiện có: 54 Chấp hành viên²⁴, 14 Thẩm tra viên²⁵, 18 Thư ký thi hành án và các công chức khác. Về đội ngũ công chức lãnh đạo có Cục trưởng, 03 Phó Cục trưởng²⁶, 07 Trưởng/phó phòng, 25 Chi cục trưởng và Phó Chi cục trưởng.

- Về công tác cán bộ: Cục THADS thực hiện nghiêm các quy định về công tác cán bộ, thực hiện việc điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, quy hoạch và thực hiện chế độ đối với công chức, người lao động đúng quy định của pháp luật. Trong năm 2022, đã thực hiện quy trình và đề nghị Tổng cục THADS bổ nhiệm lại, kéo dài thời hạn bổ nhiệm đến khi đủ tuổi nghỉ hưu đối với 02 đồng chí lãnh đạo Cục; thực hiện xong quy trình giới thiệu, lựa chọn nhân sự đề nghị quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý các cơ quan THADS tỉnh Bắc Giang và hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt; Thực hiện quy trình bổ nhiệm 01 Phó Cục trưởng; bổ nhiệm mới 01 Trưởng phòng, 01 Phó Chi cục trưởng; đề nghị xét tinh giản biên chế năm 2022 đối với 02 công chức. Cử 52 lượt công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng.

7. Hoạt động của Ban chỉ đạo THADS và công tác phối hợp trong THADS

7.1. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS

Các cơ quan THADS tỉnh Bắc Giang đã phát huy tốt vai trò cơ quan thường trực của BCD thi hành án, chủ động đề xuất kiện toàn BCD. Đồng thời thường xuyên đề xuất các biện pháp giải quyết những vướng mắc, khó khăn, xem xét, giải quyết các vấn đề có liên quan đến chỉ đạo việc tổ chức phối hợp trong THADS và chỉ đạo thi hành án, tổ chức cưỡng chế đối với những vụ án lớn, những vụ việc khó khăn, phức tạp trên địa bàn, hoạt động của các ngành thành viên Ban Chỉ đạo được duy trì thường xuyên, hiệu quả.

7.2. Công tác phối hợp trong THADS

Cục THADS tỉnh đã phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tốt các quy chế phối hợp liên ngành trong THADS, như Quy chế phối hợp giữa Cục THADS với các cơ quan: Sở Tài nguyên & Môi trường; Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Bắc Giang; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Công an tỉnh... Các hoạt động về THADS như xác minh điều kiện thi hành án, tổng đạt văn bản, quyết định về thi hành án, tuyên truyền, vận động đương sự, xây dựng và thực hiện các quyết định, kế hoạch cưỡng chế thi hành án... đều được sự phối hợp khá chặt chẽ của các cơ quan chuyên môn, các tổ chức đoàn thể và chính quyền cơ sở.

8. Kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị, kháng nghị của cơ quan chức năng

²⁴ 33 Chấp hành viên trung cấp, 21 Chấp hành viên sơ cấp

²⁵ 01 Thẩm tra viên chính, 13 Thẩm tra viên

²⁶ Đồng chí Nguyễn Thành Bắc được bổ nhiệm Phó Cục trưởng từ ngày 10/11/2022

8.1. Kết quả thực hiện kiến nghị của Ban pháp chế HĐND tỉnh

Trong Quý II/2022, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã thực hiện giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác THADS trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 - 2021, kết thúc giám sát, Đoàn giám sát đã ghi nhận những kết quả đạt được²⁷, đồng thời đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế²⁸ và những kiến nghị, đề xuất²⁹. Cục THADS đã ban hành văn bản³⁰ chỉ đạo các Chi cục nghiêm túc tiếp thu và kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao chất lượng và kết quả công tác THADS, nhất là việc thi hành án đối với các vụ việc về tham nhũng, kinh tế, các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng.

8.2. Kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện

Bên cạnh việc kiểm sát thường xuyên hoạt động THADS, trong năm 2022, Viện KSND tỉnh và VKSND các huyện, thành phố đã thực hiện 20 cuộc kiểm sát trực tiếp tại Cục và 10 Chi cục THADS huyện, thành phố; đã ban hành 11 văn bản kết luận trực tiếp kiểm sát, 17 văn bản kiến nghị³¹ (trong đó có 01 kiến nghị phòng ngừa). Trên cơ sở các kết luận, kiến nghị của VKSND, Chi cục THADS các huyện, thành phố đã tổ chức kiểm điểm, rút kinh nghiệm và khắc phục những sai phạm, thiếu sót.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2022, các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh đã triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ, Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy; các chỉ đạo của Tổng cục THADS và UBND tỉnh về công tác THADS. Các phong trào thi đua được công chức, người lao động tích cực hưởng ứng, tạo ra động lực thúc đẩy việc thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của ngành. Các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra đã được Cục và các Chi cục tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả. Mặc dù khối lượng công việc phát sinh lớn, yêu cầu nhiệm vụ cao, nhưng toàn ngành đã cùng đoàn kết, nỗ lực thực hiện nhiệm vụ ngay từ những ngày đầu của năm công tác. Kết thúc năm công tác THADS 2022, kết quả

²⁷ Báo cáo số 70/BC-ĐGS ngày 23/5/2022

²⁸ Các hạn chế được chỉ ra như: Công tác tuyên truyền hiệu quả chưa cao; công tác phối hợp một số vụ việc chưa chặt chẽ; việc thực hiện trình tự, thủ tục thi hành án còn có sai phạm, thiếu sót; số việc, tiền chưa giải quyết xong chuyển kỳ sau còn nhiều; việc thi hành án liên quan đến tín dụng ngân hàng tỷ lệ còn thấp.

²⁹ Các kiến nghị đối với cơ quan thi hành án: kịp thời đề ra các giải pháp nhằm khắc phục ngay những hạn chế, khuyết điểm được nêu ra trong báo cáo; tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao kết quả công tác THADS; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan trong giải quyết các khó khăn, vướng mắc, sớm xử lý dứt điểm tiền, vật chứng tồn đọng; tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ.

³⁰ Công văn số 830/CTHADS-VP ngày 09/6/2022

³¹ Các sai phạm, thiếu sót chủ yếu được phát hiện qua công tác kiểm sát hoạt động thi hành án của VKS là ra Quyết định thi hành án thiếu nội dung, không ban hành Quyết định chưa điều kiện; chậm thông báo, không gửi các Quyết định thi hành án cho đương sự, chậm giao các Quyết định về thi hành án cho Viện kiểm sát; Xác minh không đầy đủ, không ra quyết định chưa có điều kiện thi hành án; không áp dụng các biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế cần thiết...

THADS toàn tỉnh đạt tỷ lệ 85,27% về việc và 45,43% về tiền, tăng 2.108 việc, tăng 2,45% tỷ lệ về việc; tăng 104.705.472.000đ, tăng 4,47% tỷ lệ về tiền so với năm 2021; 10/10 Chi cục đều đạt và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ.

2. Tồn tại, hạn chế

Chất lượng công tác tổ chức thi hành án ở một số đơn vị chưa thực sự toàn diện, vẫn còn có sai phạm trong quá trình tổ chức thi hành án; một số vụ việc có điều kiện chưa được thi hành dứt điểm, còn để kéo dài.

* Nguyên nhân:

- Về chủ quan: Năng lực, trình độ của một số công chức, chấp hành viên còn hạn chế. Lãnh đạo một số đơn vị chưa thực sự sâu sát, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, chưa tích cực, chủ động trong tham mưu, đề xuất và trong công tác phối hợp.

- Về khách quan:

+ Số việc phải giải quyết tăng cao; trong kỳ phát sinh nhiều vụ việc khó khăn, phức tạp trong khi biên chế bị thiếu hụt do công chức nghỉ hưu, chuyển công tác.

+ Số việc phải thi hành cho ngân sách nhà nước như các khoản án phí, tiền phạt, tịch thu sung công trong các vụ án về ma túy, đánh bạc chiếm số lượng lớn, nhiều người phải thi hành án không có tài sản, đang phải chấp hành án phạt tù hoặc khi mãn hạn tù đi làm ăn, sinh sống ở nơi khác, không có mặt tại địa phương nên không thể đôn đốc thi hành án, hoặc chỉ có tài sản duy nhất là nhà, đất có giá trị rất cao không tương đương rất khó xử lý dẫn đến lượng án chủ động tồn đọng còn cao.

+ Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao, cố tìm mọi cách trì hoãn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2023

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025 và các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp và cải cách tư pháp. Chủ động, kịp thời triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tổng cục THADS, Tỉnh uỷ, HĐND và UBND tỉnh về công tác THADS.

2. Tiếp tục kiện toàn tổ chức cơ quan THADS; tăng cường công tác bồi dưỡng, rèn luyện, quán triệt và nâng cao nhận thức của công chức về vai trò, trách nhiệm của mình; tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng đội ngũ công chức THADS có phẩm chất đạo đức tốt, có chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Tập trung nguồn lực tổ chức thi hành có hiệu quả các việc thi hành án dân sự có điều kiện thi hành, đảm bảo tỷ lệ thi hành xong đạt trên 82% về việc và

42% về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành; thu hồi tiền, tài sản bị chiếm đoạt trong các vụ án tham nhũng, kinh tế đạt tỷ lệ xong trên 60% về việc, về tiền; Thi hành án xong các khoản thu cho ngân sách nhà nước, các khoản nợ của tổ chức tín dụng đạt tỷ lệ cao hơn năm 2022 về việc, về tiền; ra quyết định thi hành án đúng, kịp thời đối với các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực, xác minh phân loại chính xác việc có điều kiện và chưa có điều kiện.

4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện các sai phạm, thiếu sót trong hoạt động THADS để chấn chỉnh, khắc phục, đồng thời xử lý nghiêm các cá nhân có sai phạm theo quy định của pháp luật. Trong đó, 100% các phòng, đơn vị thực hiện tự kiểm tra, kiểm tra nội bộ; kiểm tra toàn diện 50% Chi cục THADS cấp huyện.

5. Nâng cao chất lượng công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, bảo đảm các khiếu nại, tố cáo đều được giải quyết đúng pháp luật từ cơ sở; giải quyết xong 97% số đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; tăng cường công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, chỉ đạo giải quyết những vụ việc có giá trị lớn, phức tạp. Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về THADS.

6. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa các ngành liên quan theo quy định. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an xử lý nghiêm các trường hợp cố tình chống đối người thi hành công vụ.

7. Tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả nhiệm vụ cải cách hành chính trong các cơ quan THADS. Thực hiện nghiêm túc các quy định về cơ chế một cửa, nêu cao tinh thần phục vụ người dân và doanh nghiệp. Vận hành tốt các phần mềm, tạo sự công khai, minh bạch trong hoạt động, nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, nâng cao chất lượng công tác THADS.

8. Thực hiện nghiêm các quy định về đầu tư xây dựng cơ bản trong việc hoàn thiện trụ sở Chi cục huyện Việt Yên; phối hợp chặt chẽ với Tổng cục THADS và các cơ quan liên quan nhằm đảm bảo và tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị và phương tiện làm việc cho các cơ quan THADS trên địa bàn.

Trên đây là kết quả công tác THADS năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, Cục THADS tỉnh Bắc Giang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh (15 bộ);
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Cục;
- Lưu: VT, VP_{Hiện}.



Nguyễn Thị Bích Tần

Biểu số: 04/TK-THA
Ban hành theo TT số: 06/2019/TT-BTP
ngày 21 tháng 11 năm 2019
Ngày nhận báo cáo:

**KẾT QUẢ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ TÍNH BẢNG VIỆC CHIA THEO CƠ QUAN
THI HÀNH ÁN DÂN SỰ NĂM 2022**

Đơn vị báo cáo: Cục THADS tỉnh Bắc Giang
Đơn vị nhận báo cáo: Hội đồng nhân dân tỉnh

Đơn vị tính: *Bản án, quyết định, việc và %*

STT	Tên chỉ tiêu	Tổng số bản án, quyết định đã nhận	Tổng số giải quyết	Chia ra:		Ủy thác thi hành án	Thu hồi, hủy quyết định THA	Tổng số phải thi hành	Tổng số có điều kiện thi hành	Chia ra:					Chưa có điều kiện đã chuyển số theo đôi riêng)	Hoàn thi hành án (trừ điểm c k1, Đ 48)	Tạm đình chỉ thi hành án	Số chuyển kỳ sau	Tỷ lệ thi hành xong trong số có điều kiện	
				Năm trước sang (trừ số đã chuyển số theo đôi riêng)	Thụ lý mới					Chia ra:		Đang thi hành	Hoàn theo điểm c k1, Đ 48	Trường hợp khác						
										Thị hành xong	Đình chỉ									
	A	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
	Tổng số	7,537	13,894	4,421	9,473	201	14	13,679	12,056	9,639	9,515	124	2,410	1	6	1,536	85	2	4,040	79.95%
I	Cục Thi hành án DS	237	364	65	299	2	-	362	354	314	312	2	40	-	-	6	2	-	48	88.70%
II	Các Chi cục THADS	7,300	13,530	4,356	9,174	199	14	13,317	11,702	9,325	9,203	122	2,370	1	6	1,530	83	2	3,992	79.69%
1	Chi cục THA Lục Nam	1,382	1,374	411	963	12	5	1,357	1,224	989	982	7	235	-	-	124	9	-	368	80.80%
2	Chi cục THA Tân Yên	673	1,289	361	928	25	-	1,264	1,147	901	879	22	246	-	-	114	1	2	363	78.55%
3	Chi cục THA Yên Thế	489	941	324	617	4	2	935	866	662	648	14	204	-	-	56	13	-	273	76.44%
4	Chi cục THA Hiệp Hòa	877	1,992	841	1,151	11	1	1,980	1,580	1,240	1,225	15	340	-	-	385	15	-	740	78.48%
5	Chi cục THA Lục Ngạn	757	1,465	389	1,076	6	3	1,456	1,327	1,081	1,077	4	246	-	-	119	10	-	375	81.46%
6	Chi cục THA Sơn Động	145	286	93	193	2	-	284	267	222	216	6	45	-	-	17	-	-	62	83.15%
7	Chi cục THA Việt Yên	752	1,365	351	1,014	13	-	1,352	1,264	983	977	6	280	1	-	86	2	-	369	77.77%
8	Chi cục THA Yên Dũng	556	1,040	388	652	17	1	1,022	975	823	810	13	152	-	-	47	-	-	199	84.41%
9	Chi cục THA Lạng Giang	774	1,708	613	1,095	23	2	1,683	1,369	1,080	1,078	2	289	-	-	295	19	-	603	78.89%
10	Chi cục THA Thành phố	895	2,070	585	1,485	86	-	1,984	1,683	1,344	1,311	33	333	-	6	287	14	-	640	79.86%

KẾT QUẢ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ TÍNH BẢNG TIỀN CHIA THEO CƠ QUAN THI HÀNH ÁN
DÂN SỰ NĂM 2022

Đơn vị báo cáo: Cục THADS tỉnh Bắc Giang
Đơn vị nhận báo cáo: Hội đồng nhân dân tỉnh

Đơn vị tính: 1.000 VNĐ và %

STT	Tên chi tiêu	Chia ra:										Số chuyển kỳ sau	Tạm đình chỉ thi hành án	Tỷ lệ thi hành xong (trong số có điều kiện)				
		Chia ra:					Chia ra:											
		Năm trước chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng)	Thụ lý mới	Ủy thác thi hành án	Thu hồi, sửa, hủy quyết định THA	Tổng số phải thi hành	Tổng số có điều kiện thi hành	Tổng số thi hành xong	Giảm nghĩa vụ thi hành án	Dang thi hành	Hoàn theo điểm c k1, D 48				Trường hợp khác	Chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng)	Hoàn thi hành án (trừ điểm c k1, D 48)	
A	Tổng số	1.601.415.131	600.076.109	1.06.838.891	1.192.099	1.493.384.141	996.948.256	328.141.275	52.208.012	154.769	614.937.920	1.196.880	9.400	433.413.328	62.394.557	628.000	1.112.580.085	38.20%
I	Cục Thi hành án DS	313.540.233	31.121.312	26.093.441	-	287.446.792	195.544.504	51.423.131	573.378	-	144.122.373	-	-	83.214.518	8.687.770	-	236.024.661	26.30%
II	Các Chi cục THADS	1.287.874.898	568.954.597	80.745.450	1.192.099	1.205.937.349	801.403.752	277.292.522	51.934.634	154.769	470.815.547	1.196.880	9.400	350.198.810	53.706.787	628.000	876.555.424	41.10%
1	Chi cục THA Lục Nam	74.966.071	36.018.687	1.540.478	9.551	73.516.042	45.890.318	20.706.249	6.870.683	-	25.184.069	-	-	23.570.733	3.954.991	-	52.709.793	45.12%
2	Chi cục THA Tân Yên	72.049.771	21.778.575	6.361.915	-	65.887.856	48.136.519	19.464.173	7.762.104	54.928	28.652.346	-	-	16.871.552	51.785	628.000	46.205.683	40.88%
3	Chi cục THA Yên Thế	77.102.252	24.137.873	734.227	119.557	76.248.468	39.234.424	19.838.810	14.974.713	8.136	19.395.614	-	-	26.224.409	10.789.635	-	56.409.658	50.56%
4	Chi cục THA Hiệp Hòa	136.304.107	44.698.975	696.700	828.521	134.778.886	94.505.730	41.582.731	5.104.547	24.778	52.922.999	-	-	39.071.796	1.201.360	-	93.196.155	44.00%
5	Chi cục THA Lục Ngạn	95.942.529	49.049.475	4.380.313	10.800	91.551.416	69.956.898	25.705.387	2.971.491	2.670	44.231.511	-	-	20.417.700	1.196.818	-	65.846.029	36.76%
6	Chi cục THA Sơn Động	12.265.606	2.623.826	182.860	-	12.082.746	10.066.195	4.862.986	2.974.036	-	5.203.209	-	-	2.016.551	-	-	7.219.760	48.31%
7	Chi cục THA Việt Yên	105.230.555	30.348.924	29.712.329	-	75.518.226	53.000.140	26.898.604	3.171.278	-	24.904.656	1.196.880	-	22.315.056	203.030	-	48.619.622	50.75%
8	Chi cục THA Yên Dũng	78.858.057	25.380.377	855.669	200	78.002.188	65.602.966	26.228.270	2.140.235	-	39.374.696	-	-	12.399.222	-	-	51.773.918	39.98%
9	Chi cục THA Lạng Giang	209.095.658	91.754.135	11.583.776	223.470	197.292.412	75.062.201	33.541.532	2.591.911	-	41.520.669	-	-	104.278.027	17.952.184	-	165.790.880	44.68%
10	Chi cục THA TP BG	426.056.292	243.163.750	24.697.183	-	401.359.109	299.968.361	110.533.183	14.577.474	64.257	189.425.778	-	9.400	83.033.764	18.356.984	-	290.825.926	36.85%



